ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 58/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com cópia  a  secretaria  municipal  de  urbanismo  e  a
secretaria municipal de EDUCAÇÃO, requerendo as seguintes informações referente a paralisação dos
ônibus  dia  09/05/23:  a)  Cópia  do  Contrato  do  município  com  a  Empresa  prestadora  do  serviço  de
ônibus; b) Quem é ou são fiscais do contrato; c) Qual o valor repassado para a empresa por mês? d) O
Município  recebe  cópia  dos  recolhimentos  legais  INSS/FGTS,  que  a  empresa  faz,  e)  Apresentar  as
planilhas  de  quilometragem  e  passageiros  mensal  dos  ônibus;  f)  A  empresa  esta  cumprindo  as
clausulas contratuais? g) Quantas criança ficaram sem ir para escola pela falta do transporte no dia
09/05?  h)  Qual  será  a  penalidade  da  Empresa?  i)  Quantos  meses  a  empresa  esta  sem receber  os
repasses  do  município;  j)  A  empresa  fez  alguma  notificação  referente  aos  não  recebimento  dos
subsídios? k) Quais as medidas que o Município ira tomar referente esta paralisação? l) Quais medidas a
Secretaria de Educação tomará referente a este dia que as crianças não conseguiram chegar a unidade
escolar. m) Qual o valor do subsídio que a empresa recebe? n) Desde quando esse subsídio vem sendo
pago?  o)  Em  relação  ao  vale-refeição,  pago  pela  empresa  aos  trabalhadores,  esse  estaria  em  dia,
mesmo com a mudança de sistema do VR?

JUSTIFICATIVA:

Carater fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas